in potestate iam habeo, in qua retinenda vt securus et quietus 
iu posterum esse possim, sae. caes. regiaeque Maiestati ve-
strae, vti domino clementissimo demisse supplico, dignetur 
apud regem Polouiae id diligenter agere, ne sinistris de me 
ipsius Jeremiae accusationibus fidem babeat, neue ulla auxilia 
illi contra me ad recuperandam Moldauiam suppeditet, ne 
mihi etiam, qui nihil aliud quam reip. Christianae commoda 
quaero, adasperiora tandem media sit recurrendum, unde non 
exiguum rebus Christianis detrimentum accedere, communibus 
autem hostibus magna opportunitatis fieri possit accessio, me 
potius euni agnoscat, qui praeter detrimentum reip. Christia-
nae coronae Polonicae libenter et stúdiósé inseruiam. Caete-
rum me gratiae sacr. M. vestrae humilime commendo, seruet 
deus Maiestatem vestram ad multos annos feliciter imperan-
tem. Datum Sucbauiae in Moldauia die 24. Maji. A. 1600. 

Eiusdem sacr. Maiestatis Vestrae 
humilis seruitor 

Michael Vaiuoda. 
K i v ü l : E x e m p l u m l i t e r a r u m a d s a c r a m caea. Maie i s ta te in 

M i c h a e l i s V a i u o d a e . 2 3 . M a i j . A . 1 6 0 0 . 

LIV. 

1600. jún. 17. 

Mihály vajda a biztosoknak: menti mayát, hogy Moldva elfoglalásával 

nem volt szándéka a császár s lengyel király közt levő frigyet felbontani. 

Illlustrissimi et magnifici domini. 
Literas ill. D. vestrarum 7. Junij Coloswarij datas ad 

16. eiusdem mensis accepimus, ex quibus ea quae cum de ex-
peditione nostra Moldauica tum de expeditione domini Pezzen 
alijs adiunctis seribant, abunde percepimus. Itaque quod banc 
expeditionem occupandae Moldauiae susceperimus, quibus de 
causis ad hoc non sponte nostra, sed ipsa necessitate vrgente 
compulsi simus, sac. maiestati caes. et illustrissimis. D. vestris 
iam antea saepius notum fecimus. Non enim (ita certo affir-
mamus) vlla dominandi libido aut gloriae cupiditas ad hoc nos 
impulit, sed cum certo coguouissemus Jeremiam vnacum Si-

gismunclo Batbori aperto totius Christianitatis lioste ea agi-
tare consilia, vt Turcis et Tartaris in societatem adscitis facto 
impetu, nos Transiluaniamque funesto bello inuaderent, per. 
ditis consilijs obuiam procedendum obstruendumque iter exi-
stimauimus, ne infensas hostium vires domi expectando extre-
mum subiremus periculum. Si enim hoc hoste post tergum re-
licto arma in Turcas conuertissemus, quis non intelligit res 
non modo nostras, sed et christianas ingruentibus alia parte 
cum Jeremia et Sigismundo, barbaris in maximum discrimen 
imo extremum periculum aut exitium deduci potuisse. His ra-
tionibus, quod hostilem eamque vicinam prouinciam occupa-
uerimus, non certe contra benignam sac. caes. Maiestatis volun-
tatem aut crebram ill. D. vestrarum protestationem inutiliter 
factum esse arbitramur, imo consilium hoc institutumque no-
strum signum et manifestissimum indicium exhibere potest, 
cum alia omnia, tum etiam hanc expeditionem eo tantum fine 
a nobis susceptam esse, ut in posterum commodius et utilius 
suae Maiestati caes. et reip. christianae sublatis obstaculis 
operam, industriam, fidemque nostram contra immanissimos 
barbaros hostes probare possimus, non ut inter sacr. Maiesta-
tem suam et regnum regemque Poloniae, alioquin etiam au-
gustissimae domui Austriacae affinitate iunctum, ad rumpe-
ndum foedus mutuamque concordiam vlla a nobis praebeatur 
occasio, promptissimum potius et coronae et ipsi regi Poloniae 
inseruiendi studium, vbi opus fuerit declaraturis. Ynde mirari 
satis non possumus, quod perditorum quorumdam sermones 
aliquam de integerrima fide atque constantia nostra apud caes. 
Maiestafcem mouere possint suspicionem, cum tamen sincerum 
erga remp. christianam studium nullo vnquam tempore in no-
bis desiderari potuerit, non enim alio, quam ad vnicam chri-
stianitatis salutem, consilia actionesque nostras referimus-
Quas de caetero bene valere cupimus. Datum in oppido Jas-
wasar die decima septima mensis Junij Anno 1600. 

Michael Vaiuoda. 
Ad magnificos dominos sac. caes. Maiestatis in Transil-

uaniam expeditos commissarios. 
K i v i i l : E x e m p l u m Mic l iae l i s Y a i u o d a e l i t e r a r u m a d c o m m i s -

s a r i o s T r a n s i l u a n i c o s d a t a r u m . 1 7 . J u n i j 1 6 0 0 . 

( M a s o l a t a a becs i . cs. l t . H u n g . ) 

520 ERDiLYJ OBSZA.GGYULESKK, 

LV. 
1600. jul. 12. 

Mihahj vajda Gyula-Fehervarra jul. 20-ra orszdggyulest hirdet. 

Michael Yalachiae Transalpinae, Moldauiae vajuoda 
sacrae. caesareae regiaeque majestatis consiliarius per 
Transiluaniam locumtenens etc. Prudentibus et circumspectis 
magistro ciuium regio, et sedis judicibus, villicis caeterisque 
iuratis ciuibus civitatis et sedis Cibiniensis salutem et fauo-
rem. Cum pro ratione praesentis temporis ea rerum momenta 
negociaquae nobis occurrerint, de quibus cum ordinibus regni 
atque proceribus mature inito consilio deliberandum sit, ne-
cessarium fore duximus ut ea quae e republica fore videban-
tur, in tempore expediantur: diem comitijs generalibus hic 
Albae Juliae celebrandis, ad vigesimum Juli j proxime futu-
rum indicere. Quamobrem commitimus vobis ut acceptis prae-
sentibus, octo ex fratribus vestris, viros usu rerum atque 
authoritate pollentes cum judicibus vestris, ad eadem comitia 
generalia huc Albam Juliam, termioum ad praescriptum ex-
pedire atque transmittere debeatis, et eorum reliquorumque 
regni procerum suffragio, de ijs quae publicae nostrae saluti 
maxime conducere videbuntur, oportune decernamus. Secus 
non facturi. Datum Albae Juliae. Anno domini millesi-
mo sexcentesimo. 

(Mihaly vajda 
olah alairasa.) 

( Mihdly vajda 
oldh pecsetje.J 

Jo. Jacobinus Secretarius mp. 
E r e d e t i j e , i v r e t s z e l t e b e n i r v a , a s z a s z n e m z e t i e g y e t e m l eve l -

t a r a b a n . a . a . 1 6 0 0 . n r o . 1 4 7 5 . 

LVI. 
1600. jul. 20.—27. 

A fehervari orszdggyulSs hatarozatai. 

Nos Michael Valachiae Transalpinae et Moldauiae 
vayuoda, sacratissimae caesareae regiaeque majestatis con-

silarius et per Transylvaniam locumtenens. Memoriae com-
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis. Quod spectabiles et magnifici generosi et egregii 
nobiles coeterique status et ordines trium nationum regni hu-
jus TraDsylvaniae et Partium Huugariae ditioni liuic subjecta-
rum, in generalibus eorum comitiis ad vigesimum diera men-
sis Julii, anno domini millesimo sexcentesimo in civitate 
nostra Alba Ju l i a , ex edicto nostro celebratis, congregati, 
exhibuerunt et praesentarunt nobis quosdam ipfrascriptos ar-
ticulos, in eisdem Comitiis paribus ipsorum votis et unanimi 
consensu conclusos, omniaque et singula in eisdem contenta ra-
tos gratos et accepta habentes, nostrumque illis consensum 
praebentes, beneuole acceptare, approbare ratificare ac confir-
mare, ac tam nos ipsi observare quam per alios quospiam, ubi-
que per hanc ditionem firmiter observari facere dignaremur, 
Quorum quidem articulorum tenor talis es t :